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Abstrakt (česky)

Předkládaná bakalářská práce se zabývá osudy a odbojovou činností jediného příslušníka

zvláštní operace Percentage svobodníka aspiranta Františka Pavelky. Analyzuje

Pavelkovo navázání spojení a následnou spolupráci s domácí odbojovou organizací

Petiční výbor věrni zůstaneme. To vše v kontextu první vlny výsadků vyslaných ze západu v

operačním období 1941/1942.

Abstract (in English):

The presented bachelor's thesis deals with the fate and resistance activities of the only

member of the special operation Percentage of the František Pavelka. It analyzes

Pavelka's connection and subsequent cooperation with the domestic resistance

organization Petition Committee, we will remain faithful. All this in the context of the first

wave of airdrops sent from the west in the 1941/1942 operational period.

OBSAH

1 ÚVOD

2 Odbojová činnost Františka Pavelky v dosavadní literatuře

3 První vlna výsadků vyslaných ze západu v operačním období 1941/1942

4 Skokan číslo dva

4.1 Petiční výbor věrni zůstaneme – nasavrcká skupina

4.2 Svobodník aspirant František Pavelka

4.2.1 Dětství a mládí

4.2.2 ODCHOD DO ZAHRANIČÍ

4.2.3 Výcvik československé armády v Anglii

4.2.4 Konečně go!

4.2.5 Ve spárech gestapa

4.2.6 Smrt ve věznici Berlín-Plötzensee

5 ZÁVĚR

6 SEZNAM PRAMENŮ A LITERATURY

7 SEZNAM PŘÍLOH

8 SEZNAM ZKRATEK

1. Úvod

„Čas běží stmívá se – Vítězí nade mnu – Byl to těžký závod … Mamičko, tatínku,

Toníčku, Vojtěško, ještě jednou odpusťte, slibte že vytrváte, věřte, že odcházím se

vzpomínkou na Vás a s vírou, že se Vám po překonání první bolesti a hořkosti zase dobře

povede. Zůstaňte pevní jako já … Navždy sbohem, matko, rodino, domovino – Váš

nejvěrnější do skonání František.“1 Těmito slovy se v posledním dopise loučil se svoji

rodinou teprve dvaadvacetiletý svobodník aspirant František Pavelka v den své smrti 11.

ledna 1943 v berlínské věznici Plötzensee. Smrt tohoto mladého příslušníka

československé armády v Anglii a smrt tří jeho pomocníků z Koudelova u Čáslavi –

Františka Gráda, Františka Kaliny a Antonína Krejčího se stala pomyslnou tečkou za

zvláštní operací Percentage.

Tématem mé bakalářské práce jsou osudy, odbojová činnost a spolupráce jediného

příslušníka zvláštní operace Percentage svobodníka aspiranta Františka Pavelky s

představiteli domácího odboje.

O osudech, odbojové činnosti a spolupráci svobodníka aspiranta Františka Pavelky

s představiteli domácího odboje byly napsány kromě přehledových prací ke všem

zvláštním operacím vyslaným na území protektorátu Čechy a Morava v operačním období

1941/1945 také čtyři kratší studie. První studie „Operace Percentage“2 byla napsána na

konci šedesátých let vojenským historikem Zdeňkem Jelínkem. Při psaní své studie však

neměl k dispozici archivní dokumenty vzešlé z činnosti německých úřadů. Druhá

dvoustránková studie „Jsem a zůstávám vojákem...“3 byla napsána historikem Moravského

zemského muzea v Brně Janem Břečkou. Následující rok se ohradil vůči nepravdivým

mystifikacím o osudu, odbojové činnosti Františka Pavelky badatel Vítězslav Hanák ve své

studii „Operace Percentage“4 a zasloužil se o jistou rehabilitaci v očích odborné

veřejnosti. Vítězslav Hanák byl prvním autorem, který pracoval s prameny vzešlé z

činnosti německých úřadů především s výslechovými protokoly svobodníka aspiranta

Františka Pavelky a jeho spolupracovníků z Koudelova a spisy německé judikatury. Čtvrtá

1 František PAVELKA, Poslední dopis (Psáno několik hodin před popravou), in: Padesát let státního

československého reformního reálného gymnasia v Břeclavi 1919 – 19169, Břeclav 1969 , s.58
2 Zdeněk JELÍNEK, Operace Percentage, in: Odboj a revoluce – Zprávy, 1969, č. 2, s. 64 - 107
3 Jan BŘEČKA, Jsem a zůstávám vojákem…, in: Malovaný kraj, národopisný a vlastivědný časopis

Slovácka, č. 3, 1999, s. 12 – 13
4 Vítězslav HANÁK, Operace Percentage, in: Historie a vojenství, oč. 49, 2000, č. , s. 828 - 846

studie „Orel létá sám...“5 napsaná opět historikem Moravského zemského muzea v Brně

Jan Břečkou. Diplomová práce „Rozhodovali se jinak… Chování československých

parašutistů na území protektorátu v letech 1941 – 1943“6 studentky Karolíny Stegurové

hodnotí chování ve vazbě tajné státní policie autorkou zvolených šesti (Pavelka, Gerik,

Zapletal, Pechal, Čurda a Kindl) zatčených příslušníků zvláštních operací ze západu v

operačním období 1941/1943. Přesto tato zpracování o osudu a odbojové činnosti Františka

Pavelky obsahují některé dílčí nepřesnosti.

Cílem mé bakalářské práce je analyzovat a zhodnotit do jaké míry a s kým z

představitelů domácích odbojových organizací navázal spojení svobodník aspirant

František Pavelka na území protektorátu Čechy a Morava.

Svoji bakalářskou práci jsem rozdělil včetně úvodu a závěru do pěti kapitol. Druhá

kapitola nazvaná „Odbojová činnost Františka Pavelky v dosavadní literatuře“ se věnuje

nejčastějším záměrným nepravdám a omylům, kterým byl František Pavelka vystaven na

stránkách odborné i popularizační literatury věnující se osudům československých

parašutistů vyslaných ze západu v letech 1941/1945. Třetí kapitola nazvaná „První vlna

výsadků vyslaných v operačním období 1941/1942“ velmi stručně shrnuje osudy a

odbojovou činnost československých parašutistů vyslaných v operačním období duben

1941 až duben 1942. Čtvrtá kapitola nazvaná „Skokan číslo dva“ se zabývá předválečným

životem Františka Pavelky, jeho odchodem do zahraničí, vstupem do československé

armády v Anglii a následném absolvování speciálních výcviků a jeho výběru pro splnění

zvláštní operace Percentage. Následně kapitola analyzuje samotný průběh zvláštní operace

Percentage od vysazení Františka Pavelky do vlasti, navázání prvních kontaktů na území

protektorátu Čechy a Morava, jeho zapojení do struktur domácí odbojové organizace až po

zatčení Pavelky německými bezpečnostními složkami. Věnuje se jeho psychickému a

fyzickému odolání při tvrdých výsleších a následnému smíření se se smrtí ve vazbě v

berlínské věznici Plötzensee. V této kapitole je nastíněna také úloha nasavrcké skupiny

domácí odbojové organizace Petiční výbor věrni zůstaneme při přijetí svobodníka aspiranta

Františka Pavelky.

5 Jan BŘEČKA, Orel létá sám… K životním osudům břeclavského rodáka Františka Pavelky, in: Jižní

Morava, roč. 49, 2013, sv. 52, s. 233 – 242
6 Karolína STEGUROVÁ, „Rozhodovali se jinak…“ , Chování československých parašutistů zatčených 1941

– 1943, Diplomová práce, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, Praha 2012, chování svobodníka aspiranta

Františka Pavelky při výsleších je hodnoceno na stranách 87 – 94

Bakalářská práce je založena na heuristice dochovaných a dostupných archivních

pramenů a kritické analýze odborné literatuře. Archiválie věnující se výcviku a přípravě

Františka Pavelky pro zvláštní operaci Percentage jsou uloženy ve fondu Velitelství

vojenské zpravodajské služby – číselné značení 37 ve Vojenském ústředním archivu –

Vojenském historickém archivu (dále VÚA-VHA Praha). Výslechové protokoly Františka

Pavelky, jeho dvou pomocníků z Koudelova Františka Kaliny a Antonína Krejčího,

příslušníky domácí odbojové organizace Petiční výbor věrni zůstaneme a rozsudky

vynesené nad nimi jsou uloženy ve fondu Německé soudy v říši – číselné značení 141 v

Archivu bezpečnostních složek (dále ABS). Instrukce proto jak by měl svobodník aspirant

František Pavelka jednat po svém seskoku je uložen ve fondu Hlavní zpráva vojenské

kontrarozvědky – číselné značení 302 v ABS. Cenné pamětnické výpovědi tří přeživších

členů JUDr Jaromíra Paprsteina, architekta Zdeňka Šukala a stavitele Jana Buchara o


[…]


Anna Pollertová rozená Baumová (7. 5. 1899 Královské Vinohrady – 20. 1. 1945 Berlín –

Plötzensee) byla tajemnicí PVVZ. V odboji užívala krycí jméno „Věra“. Anna Pollertová

informovala 20. 10. 1941 Pavelku o rozsáhlém zatýkání v řadách PVVZ. Svému zatčení

však neunikla, byla zatčena o den později 21. 10. 1941. Pamětní deska věnovaná

zavražděným příslušníkům odbojové organizace PVVZ se nachází na domě v ulici Anny

Letenské 34/7. Zde se uskutečnilo několik také schůze ilegálního odboje. (fota ABS, autor

24. 9. 2020)

Příloha 34.

Byt Marie Rosenbachové v ulici Chvalova 1202/8 (za okupace Závišova 8) používal od 6.

10. 1941 pro svůj úkryt svobodník aspirant František Pavelka. V literatuře se mylně uvádí,

že 20. 10. 1941 byl Pavelka varován před razií tajné státní policie Praha. Prohlídka bytu

Rosenbachové dvěma příslušníky tajné státní policie Praha – kriminalisty Müllerem a

Dawidem byla opravdu byla provedena ale až čtyři dny po zatčení Pavelky tj. 29.10. 1941.

Kriminalisté v bytě nalezli „pouze“ Pavelkovu policejní přihlášku a občanskou legitimaci

na jméno Petr Soukup. (foto autor 24. 9. 2020, ABS)

Příloha 35.

Dne 25. října 1941 o 4. hodině ranní přepadlo komando deseti příslušníků tajné státní

policie Praha v bytě Paulíčkové v ulici Kamenická 622/46 zaskočeného svobodníka

aspiranta Františka Pavelku, který se v daný okamžik nijak nemohl bránit. (foto autor 12.

10. 2020, VÚA-VHA Praha)

Příloha 36.

Po svém zatčení 25. 10. 1941 byl svobodník aspirant František Pavelka eskortován do

novoklasicistní budovy Petschkova paláce sídla Hlavní úřadovny gestapo Praha. Téhož dne

byl odvezen ke konfrontaci do Koudelova u Čáslavi. Do Petschkova paláce byl následně

převážen na každý výslech z věznice Praha – Pankrác. (fota autor, 18. 12. 2020, ABS)

Příloha 37.

Svobodník aspirant František Pavelka byl po dobu zadržení několikrát vyslýchán. Po

jednom z výslechů byl převlečen do své výsadkové kombinézy a vyfotografován. „Lituji,

že jsem nemohl dokončit celý úkol. Krátce po příjezdu bylo pražské vedení zatčeno a 25.

10. 1941 ve 4 hod. zrána zákeřně 10 gestapáky i já ve svém tajném bytě, nemaje zpráv, co

se vůbec děje. Jsa zrazen, nežehrám a bojuji dál i zde ve světě mříží. S čistým štítem, že

jsem nezradil nikoho z domácích lidí, a zvlášť a v tom spočívá nyní můj úkol , nikoho a nic

důležitého z Anglie. Chci a zůstávám do poslední chvíle důstojným reprezentantem svých

kamarádů vojáků.“ Svobodník aspirant František Pavelka se v cele čísle270 ve věznici

Praha-Pankrác vyzpovídal v motáku rodině datovaném 7. června 1942. (fota ABS)

Příloha 38.

Věznice Plötzensee se nachází ve čtvrti Charlottenburg v Berlíně. Byla postavena ve druhé

polovině 19. století. Českoslovenští odbojáři byli po Němcích druhou nejčastěji

popravovanou národností. Nejčastějším způsobem smrti bylo stětím gilotinou. (fota,

nahoře autor 20. 9. 2020, dole ABS)

Příloha 39.

V berlínské věznici Plötzensee bylo během druhé světové války zavražděno celkem 667

odbojářů československé národnosti. Mezi těmito československými odbojáři byli mj.

zleva nahoře: František Kravák (10. 9. 1889 Mostkovice – 24 .5. 1943 Plötzensee),

Bohuslav Všetička (25. 9. 1893 Náchod – 19.8.1942 Plötzensee), Irena „Inka“ Bernášková

(7. 2. 1904 Praha - 26. 8. 1942 Plötzensee), Otakar Schiedeck, zleva dole: Bedřich Homola

(2.6. 1887 Běleč – 5. 1. 1943 Plötzensee), Julius Fučík (23. 2. 1903 Smíchov – 8. 9. 1943

Plötzensee) či rozvědčík Jaroslav Franěk (1897 – 1943Plötzensee). (fota VÚA-VHA

Praha)

Příloha 40.

Ve svém posledním dopise adresovaný svým nejbližším – rodině a přátelům v den

své smrti 11. ledna 1943 vyslovil svobodník aspirant František Pavelka své skromné přání:

„Obdržíte-li mé pozůstatky, pochovejte mne v rodné půdě, abych jednou mohl společně s

Vámi spát v jednom hrobě. Stačí prostý kámen a až pokvetou pomněnky, ozdobte hrob

malou kytičkou – jako v té mé písničce „Nezabudka“… Pavelkova rodina Františkovo

přání splnit nemohla, jelikož jeho ostatky byly poskytnuty Anatomickému ústavu v

Berlíně, poté byly pravděpodobně zpopelněny a rozsypány na neznámém místě v Berlíně.

Rodina však dostala účet za vraždu svého syna, který měla zaplatit katovi Röttgerovi.

Ztráta milovaného syna zhoršila zdravotní stav těžce nemocné maminky svobodníka

aspiranta Františka Pavelky Julie, která tři měsíce po smrti svého syna nemoci podlehla.

Kenotaf Františka Pavelky se nachází na hřbitově v Brně – Židenicích a kenotafy jeho

prvních pomocníků Františka Kaliny a Františka Gráda se nachází na hřbitově v Čáslavi

(fota autor, 18. 9. 2020, 6. 11. 2020)
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