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A) Posouzení obsahu

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení ,,neprospěl" doplňte hodnocení psaným

komentářem'

1.,lik ni,te s**r :i;z;rde.!1e !r::1.

B) Posouzení formálních náležitostí

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení ,'neprospěl" doplňte hodnocení psaným

komenlářem:

Kliil**k lcrn a zarl*jtc tcxi.

Definice cílů práce, stanovení výzkumných otazek velmi dobře

Metodologie práce dobře

Koncepce a struktura práce velmi dobře

Práce s prameny výborně

Schopnost analýzy, interpretace a kritického myšlení qýbomě

Invenčnost a původnost velmi dobře

Seznam pramenů a literatury, práce s literaturou ýbomě
Poznámkový aparát velmi dobře

Formální struktura práce velmi dobře

Stylistická a j azyková úroveň velmi dobře

Přílohy (pokud jsou) velmi dobře
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C) Celkové zhodnocení

l) Celkové shrnutí (povinné, alespoň 500 znaků)

Kolega FořÍk si pro svoji bakalářskou práci vybral dílčí kapitolu z mnohem většího a
známějšího celku dějin domáciho odboje a dějin parašutistických výsadků na územi
Protektorátu, kapitolu opomíjenou a dosud špatně interpretovanou operaci Percentage ajejího
jediného protagonistu v osobě Františka Pavelky.

Takto dobře zvolené téma se však rozhodl zpÍacovatvelmi konvenčními prostředky, které už
samy o sobě úroveň práce zprůměrňují nebo oslabují Myslím tím zejména metodologii, kterou
omezil najednojediné vyj ádření o,,heuristice t\ochot arých a dostuprých archivnich pramenů
a kxitické analýze odborné literatury" a toho se i pevně podrŽel' výsledný text má proto i přes
nesporné analytické kvality čistokrevně pozitivisticlqy' charakter a misty uhýbá do obecně
známých příčinných souvislostí moderních českých dějin, které mají s ohledem na uzce
vymezené téma možná až nadbytečný rozsah (viz. pasáže o Mnichovské dohodě a pniběhu
druhé heydrichiády). Naopak popis celé první vlny výsadkových operací je ve 3 ' kapitole dobře
kontextuálně zpracován a zpřehledňuje jej ich význam i důsledky.
Autorovi se o Františkovi Pavelkovi ajeho poslání podaiilo nashromáždit množství pramenů
z několika archivů a zároveň zmínky v odbomé literatuře i širokém výběru regionálního tisku'
Vše v míře' která zcela dostatečně naplňuje nároky historiografické bakalářské práce. Úvodní
analýza, která mapuje dosavadní mylný pohled historiků na Pavelkovu dějinnou úlohu a která
zároveň vysvětluje atraktivitu zvoleného tématu, je fakticlry přínosná a představuj.e jednu
z nej silněj ších stránek práce.

osobně mě však mrz!' žek následnému zpracování nepřistoupil zce|a jinýmzpůsobem - nabízí
se např komparace nebo diskurzivni analýza. Yýrazněji ho omlouvá právě dosavadní
dezinterpretaca a neoprávněné opomíjení Pavelkova případu, kteý si proto zasloužil
samostatné zpracov ání.

Na co narážím: v textu se mnohonásobně setkáváme se srovnáním Pavelky a trojice
Gerik-Čurda-Kindl' Kvůli extrémním podmínkám protektorátního území se chování
jednotlivých parašutistů pohybovalo na skutečně široké škále _ od nejvyšší oběti a příkladného
hrdinství až po zavrženíhodnou zradu a přechod k nepříteli. Jedinců druhého typu byla však
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výrazná menšina. Je proto škoda, že autor na tento aspekt nesoustředil mnohem důrazněj i svůj

zájem: mohl např. podat zajimavou textovou analýzu toho, zda zmiňovani přední histcrikové

během komunistického režimu záměrně a až zbytečně nevyvaŽovali význam úspěšných

západních parašutistů těmi neúspěšnými čt zrádnými proto, aby se pokusili devalvovat celkový

historicko-válečný přínos londýnského exilu. I to mohlo být totiž pravým důvodem, proč po

povrchním výzkumu a ledabylém překladu pramenů Františka Pavelku s vděčností přiřadili

mezi popsanou 1rojici zrádců.

Až na výše zmiňovanou absenci metodologie práce v zásadě splňuje fomální náležitosti. Dobře

a plynule se čte, ačkoliv trpíjistým počtem překlepů, pravopisných chyb a místy i nedopsanými

slovy. Chybí stránkování' Ze stylistického hlediska mi činil potíže občasný přechod z minulého

do přítomnóho času (např. Pavelka,'bez ryžádaného postrčení ktitlně skáče"), kteý textu sice

dodává na akčnosti, příčí se však obr,yklým hi storiografickým zvyklostem jej používat.

Grafi cká příloha je bohatá a rozsahem zcela vyče1pávající' obsahuje však některé fotografie

o nizké digltálni kvalitě a s deformacemi, což kazi jeji celkový dojem'

Celkověje třeba práci přese všechny zmíněné nedostatky hodnotitjako přínosnou a uspokojivě

zacelýici chyby předchozích výzkumů.

2) Případně navrhovaná témata či otázky k obhajobě

Kolega Fořtík nezohledňuje v bakalářské práci dvě nové knihy Miloše Doležala, které vyšly
loni a předloni a mají s tématem jeho práce užší souvislost. Curda z Hliny a Do posleJtti,'.h sil'
Je_li s obsahy titulů alespoň rámcově obeznámen, vidí u nich případný vývoj oproti starší

historické literatuře v interpretaci toho, na základěja\ých motivací Čurda a datší zrazova|l?

3) Záv ěr ečn é doporučení

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou velmi dobře.

Y Praze, dne 29. ledna 202I

Podpis 0!*'Š*"